
 

Piano delle iniziative di sviluppo e di formazione dell’Ente - Approvazione  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 novembre e del 2 dicembre 2009, ha adottato 
all’unanimità la seguente deliberazione n. 234/2009 – Verb. 118 (sessione del 18 novembre 2009) 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con Decreto 
del Presidente del CNR, prot. n. 0025033 in data 4 maggio 2005 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Provvedimento in data 8 aprile 2008 Reg. Form. n. 78, con il quale è stato registrato 
l’impegno di spesa n. 9200001191, di importo pari a € 2.057.018,00, nell’ambito delle iniziative di 
formazione del personale previste per la Fase a Regime di cui alla Circolare n. 08/09;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale delle Istituzioni e degli 
Enti di Ricerca e Sperimentazione (quadriennio normativo 1998-2001) e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO l’Accordo sottoscritto dall’Amministrazione con le OO.SS. in data 26 settembre 2007, 
Contratto Collettivo Integrativo “stralcio” a livello nazionale per la Formazione del Personale del 
CNR; 

VISTA la Circolare n. 08/09 del 24.02.2009 per la Formazione del Personale del CNR (liv. I-III e 
liv. IV-IX) della “Fase a Regime”, in attuazione dell’Accordo sottoscritto dall’Amministrazione 
dell’Ente con le OO.SS. in data 26/09/2007; 

CONSIDERATO che è interesse del CNR promuovere il costante aggiornamento e sviluppo delle 
risorse umane in servizio presso l’Ente, attraverso la realizzazione di progetti formativi in linea con 
gli obiettivi strategici dell’Ente e delle singole Strutture; 

VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio formazione del personale del 30 novembre 2009, 
trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0080076 del 13 novembre 
2009; 

ESAMINATO il Piano delle iniziative di sviluppo e di formazione presentato dal Direttore 
Generale come sintesi dei piani formativi dei Dipartimenti e delle strutture dell’amministrazione 
centrale del CNR;  

 



 

 2.

CONSIDERATO che la Segreteria tecnico-amministrativa Relazioni sindacali ha trasmesso in data 
21 luglio 2009 i prospetti dei suddetti Piani di formazione alle OO.SS., ai sensi della predetta 
circolare; 

CONSIDERATA l’opportunità di provvedere; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano delle iniziative di sviluppo e di formazione; 

2. di dare mandato all’Ufficio Formazione del Personale di porre in essere tutti gli atti necessari per 
l’assegnazione delle quote di competenza ai Dipartimenti e alle strutture dell’amministrazione 
centrale per la fase a regime. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

